ET CÆLOS, ET NON ERAT LUX IN EIS. Sous l'idée d'un ciel sombre et ténébreux, et d'un soleil éclipsé, l'Écriture exprime assez souvent des temps fâcheux, et une consternation générale. La lumière marque la prospérité et l'espérance (5); les ténèbres désignent la mort et l'adversité (6). C'est ce qu'on voit dans les auteurs profanes, comme dans l'Écriture. Ceux qui tombent dans quelques disgrâces, dit Théodoret, ne voient point la lumière au milieu de la lumière, ni le jour au milieu du plus grand jour; tout leur paraît environné de ténèbres; tout les effraie; tout les jette dans le trouble.

ŷ. 24. OMNES COLLES CONTURBATI SUNT. L'effroi et la consternation règnent partout; comme si les montagnes et les collines étaient ébranlées. Ces expressions sont figurées et hyperboliques. Souvent l'Écriture les emploie en ce sens (7).

ŷ. 25. OMNE VOLATILE CÆLI RECESSIT. Les oiseaux quittent un pays désert et abandonné,

(1) Les Septante: E'ω; ποτε ὄψομαι φεύγοντας.

(2) ראיתי נ : הארץ והנה תהו ובהו

(3) Genes. 1. 2. Terra autem erat inanis et vacua.

(4) Καὶ ἰδοὺ οὐθὲν. Aq. Sym. Tb. Κενὴ καὶ οὐθὲν.

(5) Homer. Iliad Z. initio. Α'τας δὲ πρώτος...

Πρώτων ἔηξε φάλαγγα, φῶς δ' ἐτάροισιν ἔθηκε.

(6) Senec. Herc. furente.

. . . Nulla lux unquam mihi

Secura fulsit; finis alterius mali

Gradus est futuri.

(7) Vide Psal. cxiii. 4. 6. - Habac. iii. 10. 12. - Judic. v. 5. - Joël ii. 10.

26. *Aspexi, et ecce carmelus desertus, et omnes urbes ejus destructæ sunt a facie Domini, et a facie iræ furoris ejus.*

27. *Hæc enim dicit Dominus: Deserta erit omnis terra, sed tamen consummationem non faciam.*

28. *Lugebit terra et mœrebunt cæli desuper, eo quod locutus sum. Cogitavi, et non pœnituit me, nec aversus sum ab eo.*

29. *A voce equitis et mittentis sagittam fugit omnis civitas; ingressi sunt ardua, et ascenderunt rupes; universæ urbes derelictæ sunt, et non habitat in eis homo.*

26. J'ai vu les campagnes les plus fertiles changées en un désert, et toutes les villes détruites devant la face du Seigneur et par le souffle de sa colère.

27. Car voici ce que dit le Seigneur; Toute la terre sera déserte; et néanmoins je ne la perdrai pas entièrement.

28. La terre fondra en larmes, et les cieux se couvriront de deuil, à cause de la parole que j'ai prononcée; j'ai formé mon dessein, je ne m'en suis point repenti, et je ne le rétracterai point.

29. Toute la ville fuit déjà au bruit de la cavalerie et de ceux qui lancent des flèches; ils se retirent aux lieux les plus hauts, et ils montent sur les pointes des rochers; toutes les villes sont abandonnées, et il n'y a plus d'hommes pour les habiter.